常教职〔2013〕16号

关于做好2013年常州市职业学校学生
创新创业实践项目立项申报工作的通知

各有关辖市、区教育局，各职业学校：

为进一步推动职业教育人才培养模式改革，深入推进职业学校创新创业教育的开展，扶持一批学生创新创业典型，经研究，决定遴选、立项一批职业学校学生创新创业实践项目。现就有关事项通知如下：

一、申报对象

创新创业实践项目申请人为五年制高职、中等职业学校全日制在籍学生个人或团队。每个团队人数应控制在5人以内，项目主持人不超过2人，项目组成员必须有明确的分工，每名学生只能负责或参与一项创新或创业项目。

二、申报类型

职业学校学生创新创业实践项目包括创新实践项目、创业实践项目两大类：

1.创新实践项目是指职业学校学生个人或团队在教师的指导下自主完成创新项目的设计、论证、实施、成果展示、成果转化、申报专利等工作。

2.创业实践项目是指职业学校学生个人或团队在教师和企业专家的共同指导下，开展创业项目的设计、实践活动。

三、申报办法

1.申报数量。每所学校可各申报2-3个项目，市教育局组织专家进行立项评审，遴选10-20个创新创业实践项目，每个项目给予1000元资助，创新项目主要用于项目研发的元器件、软硬件测试、小型硬件购置费，创业项目主要用于资金周转。

2.申报方式。各校应认真组织申报项目的校内评审，于11月1日－10日将申报表一份（见附件）报送常州市教育局高等教育与职业教育处，同时报送电子稿，报送地点：常州市行政中心1号楼B座1803。联系人：杨力平，联系电话：85681371，电子邮箱：376670617@qq.com。

四、实施要求

经批准立项的创新创业实践项目，实施期限为1年，项目成果须参加2014年常州市职业学校学生创新创业大赛展评，获奖项目由市教育局给予经费奖励。

各校要认真推进创新创业教育，积极组织项目申报，并为学生创新创业实践活动提供保障条件，确保创新创业教育的实施成效。

附件：1.常州市职业学校学生创新实践项目立项申报表

2.常州市职业学校学生创业实践项目立项申报表

常 州 市 教 育 局

2013年9月10日

附件1
常州市职业学校学生创新实践项目

立项申报表

	推荐学校：

	项目名称：

	项目负责人：

	指导教师：

	联系电话：

	申报日期：

常州市教育局 制
二○一三年九月
	项目名称

	项目实施时间
	起始时间
	年   月
	完成时间
	年   月

	项

目

简

介

(100字以内）

	申请人或申请团队

	姓名
	年级
	学号
	所在院系
/专业
	联系电话
	E-mail

	主

持

人

	成

员

	指导教师
	指导教师
	姓名

	单位

	年龄

	专业技术职务

	主要成果

	一、项目方案
具体内容包括：

1．项目研究背景（国内外的研究现状及研究意义、项目已有的基础，与本项目有关的研究积累和已取得的成绩，已具备的条件，尚缺少的条件及方法等）

2．项目研究目标及主要内容

3．项目创新特色概述

4．项目研究技术路线

5．研究进度安排

6．项目组成员分工

	二、学校提供条件（包括项目开展所需的实验实训情况、配套经费、相关扶持政策等）

	三、预期成果

	四、指导教师推荐意见
                                                 签名：
                                                  年   月    日

	五、学校推荐意见：
           学校领导签名：        学校公章
  年   月    日

附件2
常州市职业学校学生创业实践项目

立项申报表

	推荐学校：

	项目名称：

	项目负责人：

	指导教师：

	联系电话：

	申报日期：

常州市教育局 制
二○一三年九月
	项目名称

	项目实施时间
	起始时间
	年    月
	初步完成时间
	年  月

	项目

负责

人
	姓名

	性别

	学  号

	学院、专业、班级

	电子邮箱

	指导教师
	姓名
	职称、职务
	联系电话

	指导过的创业类竞赛（未指导过的填无）

	创业团队人员信息
	姓名
	性别
	学院专业
	学号
	联系电话
	工作分工

	一、项目介绍（1行业背景2产品或服务特色 3商业模式/赢利模式等）

	二、市场分析（1市场需求2目标市场 3市场前景 4产品或服务前景5 SWOT分析等）

	三、营销模式（1产品策略 2定价策略 3地点策略4促销策略等）

	四、财务分析（1资金筹备 2固定资产明细3流动资产明细4利润预计5风险分析 6退出策略等）

	五、风险预期（1资产风险2竞争风险3财务风险4管理风险5技术风险6破产对策等）

	六、项目进度安排

	七、创业愿景

	八、项目负责人承诺：
我保证填报内容的真实性。如果获得资助，我与本项目组成员将严格遵守学校的有关规定，认真开展项目工作，按时报送有关材料。
负责人签名：
     年   月   日

	九、指导教师意见：
                                                   签名：
                                                      年   月   日

	十、学校意见：
                        学校领导签名：          （学校公章）
                                                      年   月   日

常州市教育局办公室              2013年9月13日印发
PAGE
- 1 -